2

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:……../TTr-UBND
	An Giang, ngày ........tháng .........năm 20….

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh An Giang

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh xin trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh An Giang, như sau:
1. Sự cần thiết ban hành văn bản

Hiện nay, việc thu phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh An Giang được thực hiện theo Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh An Giang (gọi tắt là Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND). Nghị quyết được xây dựng dựa trên căn cứ pháp lý của Luật Đất đai năm 2013 và Nghị định số 38/2019/NĐ-CP ngày 09/5/2019 của Chính phủ quy định về mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang (mức lương cơ sở 1.490.000 đồng/tháng). Tuy nhiên, hiện nay mức lương cơ sở là 2.340.000 đồng/tháng theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ có hiệu lực từ ngày 01/7/2024; Luật Đất đai năm 2013 được thay thế bằng Luật Đất đai năm 2024.

Theo Quyết định số 3377/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh An Giang quy định Văn phòng Đăng ký đất đai được giao quyền tự chủ tài chính và phân loại là đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên (nhóm 2) giai đoạn 2023 - 2025, đơn vị chi trả tiền lương, tiền công và các chế độ liên quan đến lương (bảo hiểm xã hội, y tế, thất nghiệp, kinh phí công đoàn, phụ cấp lương, làm thêm giờ) cho nhóm viên chức thực hiện công việc thẩm định hồ sơ theo mức lương cơ sở hiện hành. Do đó, khi mức lương cơ sơ tăng đã ảnh hưởng trực tiếp đến chi phí trả lương cho nhóm viên chức này và chi phí thực hiện công việc thẩm định hồ sơ.
Theo khoản 4 Điều 154 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thì văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành, văn bản đó cũng đồng thời hết hiệu lực. Để kịp thời đồng bộ các văn bản quy phạm pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đồng thời đảm bảo nguồn thu Văn phòng Đăng ký đất đai, bù đắp chi phí thực hiện công việc thẩm định hồ sơ. Việc ban hành Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng thu phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh An Giang thay thế Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND là phù hợp và cần thiết, nhằm tạo khung pháp lý rõ ràng, tạo thuận lợi cho việc thu nộp và quản lý sử dụng phí được công khai, minh bạch, góp phần thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính, tạo cơ chế chủ động cho các đơn vị quản lý thu nộp và sử dụng phí.
2. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
a) Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, miễn, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh An Giang.

b) Đối tượng áp dụng

- Đối tượng nộp phí: Tổ chức, cá nhân sử dụng đất theo quy định được cơ quan nhà nước có thẩm quyền thẩm định hồ sơ để thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất (bao gồm cấp lần đầu,cấp mới, cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận và chứng nhận biến động vào giấy chứng nhận đã cấp) theo quy định của pháp luật.
- Đơn vị thu phí: Hệ thống Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh An Giang, gồm: Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh thu phí đối với tổ chức; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thị xã, thành phố thu phí đối với cá nhân.
3. Mục tiêu, nội dung của chính sách, giải pháp thực hiện chính sách trong đề nghị xây dựng văn bản

a) Mục tiêu xây dựng dự thảo

- Thực hiện Luật Đất đai năm 2024; Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.

- Thay thế Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh An Giang.
b) Nội dung của dự thảo

Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều, với các nội dung chính sau:

Điều 1.

1. Phạm vi điều chỉnh;

2. Đối tượng áp dụng;

3. Mức thu phí;

4. Đối tượng miễn thu phí;

5. Kê khai, nộp, quản lý phí.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành.

4. Thời gian dự kiến trình thông qua nghị quyết: Kỳ họp giữa năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

5. Cơ quan tham gia soạn thảo:
- Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Cơ quan phối hợp: Sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan thẩm định: Sở Tư pháp.

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh An Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Phó Chủ tịch UBND;
- Phòng……;
- Lưu: VT, …..(8).A.XX(9)
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

DỰ THẢO

PAGE